

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 05/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Tổng kết Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổng kết việc thực hiện Nghị quyết, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tổng kết, đánh giá toàn diện về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, nêu rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân của thành công, hạn chế trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn tiếp theo.

- Thông qua tổng kết Nghị quyết tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và trong cán bộ, đảng viên, nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe thể lực, tầm vóc của người Việt Nam, góp phần chuẩn bị nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết thực hiện Nghị quyết được tiến hành từ các xã, thị trấn, đến ban, ngành, đoàn thể cấp huyện.

- Nội dung tổng kết phản ánh đúng thực tế, khách quan, trung thực, toàn diện, đánh giá cụ thể theo các nội dung mà Nghị quyết đề ra; không làm theo hình thức thống kê, báo cáo thành tích.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung

- Cấp huyện, các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết tiến hành chỉ đạo, tổ chức tổng kết và xây dựng báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết theo đúng quy định.

- Nội dung báo cáo cần tập trung:

+ Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết và sự chuyển biến về nhận thức, hành động; về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

+ Đánh giá việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, công tác xây dựng các văn bản chỉ đạo (Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Quyết định, Kế hoạch hành động...) thực hiện Nghị quyết của địa phương.

+ Phân tích, đánh giá những kết quả đạt được trong quá trình triển khai thực hiện 06 nhiệm vụ chủ yếu của Nghị quyết; có so sánh, đối chiếu với mục tiêu đề ra, từ đó, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, yếu kém; phân tích những nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, yếu kém, những khó khăn, thách thức; những bài học kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết.

+ Kiến nghị, đề xuất với cấp có thẩm quyền những nhiệm vụ, giải pháp đột phá mới để phát triển thể dục thể thao cho phù hợp với tình hình hiện nay.

- Tổ chức khảo sát, tìm hiểu, trao đổi, nắm bắt tình hình thực tiễn ở một số địa phương; phát hiện, nhân rộng các mô hình triển khai thực hiện tốt Nghị quyết, kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết và đề xuất, kiến nghị các giải pháp để phát triển sự nghiệp thể dục thể thao trong giai đoạn tiếp theo.

2. Hình thức tổng kết

- Cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị có liên quan thuộc đơn vị, địa phương mình tiến hành đánh giá, tổng kết tại đơn vị mình (có thể lồng ghép với các Hội nghị tổng kết về lĩnh vực thể dục thể thao khác trong cùng thời điểm).

- Căn cứ kết quả báo cáo tổng kết Nghị quyết của các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan, Phòng Văn hóa, Thông tin tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết Nghị quyết số 16/NQ-CP, báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Thời gian tổng kết

- Cấp xã, thị trấn tổng kết và gửi báo về UBND huyện qua Phòng VH TT trước ngày 10/9/2020.

- Cấp huyện tổng kết và gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25/9/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Văn hóa, Thông tin đôn đốc các ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tổng kết Nghị quyết;

- Các ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch của UBND huyện tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổng kết Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch (b/c);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Trung tâm VHNTTTDL (th/h);
- Lưu: VT, VHNT.

**KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung